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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá riadením kvality kontroly zvárania karosérie. Cieľom práce

bolo posúdiť úroveň kvality kontroly zvárania a úroveň organizačnej štruktúry oddelenia

Kvality vzhľadom na potrebu zabezpečenia dostatočnej kontroly ohľadom na požiadavku

zákazníka a náklady na výrobu jedného automobilu. Úlohou bolo zabezpečiť kontrolu tak

aby nebol ohrozený zákazník a zároveň aby sa nevykonávala nadkvalita. V praktickej časti

sa budeme venovať analyzovaniu súčasného stavu a následne optimalizovať proces kontro-

ly a riadenie nezhôd.
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ABSTRACT

The thesis deals with the management of quality control of welding of bodywork. The ob-

jective of the work was to assess the level of quality control of welding and level of the

organizational structure of the Quality department, considering the need to ensure suffi-

cient control due to requirement of customer and the cost of production of one car. The

task was to ensure the control without compromising the customer and also for the absence

of excessive quality. In the practical part we will focus to analyzing the current situation

and then we will optimize the process of control and management of disagreements.
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ÚVOD

Tempo sériovej výroby automobilov prudko narastá. Všetky automobilky sa predbiehajú

kto vyrobí automobil kvalitnejšie, lacnejšie a rýchlejšie. Vlastniť automobil svetovej znač-

ky sa stáva už iba prestíž. Kvalita a spoľahlivosť automobilov vzrástla na porovnateľnú

úroveň aj u menej známych značiek. Značka teda nezabezpečuje automaticky, že je niekto

najlepší na trhu a nemusí sa ďalej zlepšovať. Zákazník sa môže rozhodovať o tom, aký

automobil si kúpi už aj na základe ceny a rýchlosti dodania tovaru. Všetky automobilky si

to uvedomujú a ak chcú byť konkurencie schopné musia niečo pre to urobiť.

Variabilita kvality a spoľahlivosti sa ustálila na prijateľnú úroveň a tak sa do popredia

dostáva cena, teda náklady vynaložené na výrobu jedného automobilu a rýchlosť, teda čas

výroby jedného automobilu od objednania až po prevzatie automobilu zákazníkom. Snaha

vyrobiť produkt za čo najkratší čas a s najmenšími možnými nákladmi na výrobu, núti

konštruktérov riešiť aj čas cyklu zvárania. Musia pri tom myslieť na to, aby udržali poža-

dovanú kvalitu zvárania. Preto je veľmi dôležité aj výber technológie zvárania a zakompo-

novanie ho do procesu tak, aby vyhovovalo ako kvalite prevedeného zvaru, tak aj tempu

výroby.

Keďže zváranie karosérie priamo súvisí s bezpečnosťou zákazníka je veľmi dôležitá kon-

trola procesu zvárania a kvality zvarov, je tu aj úloha pre manažment aby vytvoril pod-

mienky na splnenie tohto cieľa. Tempo výroby má priamy dosah na organizáciu kontroly

kvality zvárania. Preto sme sa rozhodli o zmenu spôsobu kontroly kvality a zmenu organi-

začnej štruktúry. Je potrebné však myslieť na to, že zmena musí priniesť nielen šetrenie,

ale aj lepšie podmienky pre samotný proces kontroly zvárania a zároveň zvýšiť nároky na

kvalitu kontroly tak, aby sme ochránili zákazníka a dodávali len bezpečné automobily

a zároveň konkurovali a vyrábali automobily rýchlo a s prijateľnými nákladmi.

Preverili sme súčasný stav, analyzovali nedostatky, nad-kvalitu (kontrolu nad požadovanú

kvalitu) a hľadali možnosti, ako splniť požadovaný cieľ a efektívne riadiť kontrolu kvali-

ty. Vytvorili sme nové prostredie, nové pracovné štandardy a zredukovali vysoký počet

pracovníkov, ktorí vykonávajú kontrolu zvarových spojov s ohľadom na aktuálne potreby

a požiadavky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO ZVÁRANIA

Zváranie je technológia spájania dvoch taviteľných materiálov. Zváraním vznikne nerozo-

berateľný spoj dosiahnutý medzi atómovou väzbou medzi spájanými časťami pri ich ohre-

ve, alebo plastickej deformácii, ale aj pôsobením jedeného materiálu na druhý. Materiály

sa lokálne roztavia a následne schladia a tak vznikne zvar.

Zváranie môže byť s prídavným materiálom, kde sa do tavného kúpeľa pridáva materiál

podľa požadovaných parametrov zvaru, alebo bez prídavného materiálu, kde sa využíva

ohrev a tlak na vytvorenie zvaru [1].

V automobilovom priemysle sa vo veľkej miere používa zváranie elektrické odporové,

MIG / MAG, TIG, laserové zváranie. Všetky tieto druhy zvárania je možné automatizovať.

Pri zváraní karosérie má najväčšie zastúpenie bodové odporové zváranie. Je to veľmi rých-

le zváranie a tak je ním možné zvárať v čase cyklu výroby.

Pri odporovom zváraní je TOO veľmi malé a tak nedochádza k deformácii materiálu a je

možné zvárať aj tenké materiály. Zváranie laserom je plne automatizované podobne ako

zváranie MIG/MAG. Rozdiel je v tom, že zváranie laserom je niekoľko násobne rýchlejšie

a TOO je minimálna.

Zváranie MIG/MAG sa vo zváraní karosérie využíva už len minimálne práve preto, že

TOO je veľká a deformácia materiálu je značná. Zváranie bodové odporové a MIG/MAG

sa využíva aj manuálne operátorom výroby. Bodové odporové zváranie je veľmi jednodu-

ché na obsluhu. Na jeho používanie postačuje zaškolenie operátora[14].

1.1 Elektrické odporové zváranie

Je to spôsob zvárania, pri ktorom vzniká zvar bez pridania iného materiálu prechodom

prúdu vysokej intenzity a pôsobením tlaku v mieste budúceho zvaru. Princípom je dosiah-

nutie zváracej teploty prechodom prúdu, ktoré spôsobuje odpor v oblasti zvaru. Tlakom sa

rozohriate materiály zmiešajú ( takzvané kovanie ) do jedného celku a po vychladnutí

vznikne zvarový spoj.

Na zvaritelnosť materiálov pri odporovom zváraní má vplyv niekoľko faktorov. Merný

elektrický odpor zváraných materiálov, tepelná vodivosť zváraných materiálov, tepelná

vodivosť a teplota tavenia zváraných materiálov. Ľahko sa zvárajú materiály s vysokým

merným odporom a nízkou tepelnou vodivosťou ako sú zliatiny železa. Naopak veľmi ťaž-
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ko sa zvárajú s nízkym merným odporom a vysokou tepelnou vodivosťou ako sú hliník,

horčík a ich zliatiny, drahé kovy a zliatiny medi. V automobilovom priemysle sa odporo-

vým zváraním zvárajú povrchovo upravované oceľové plechy zinkom. Tieto vrstvy sťažu-

jú odporové zváranie a vyžadujú komplikovanejšie riadenie procesu zvárania. Počas zvá-

rania sa špičky elektród zanášajú roztaveným zinkom a rýchlo sa opotrebujú[6].

Výhody :

 Vysoká produktivita,

 využitie vo veľkosériovej výrobe,

 možnosť automatizácie a robotizácie.

Nevýhody:

 Kvalita zvarov je závislá od opotrebenia elektród,

 vysoké investičné náklady,

 náročné na kontrolu kvality zvarového spoja.

Elektické odporové zváranie sa delí do niekoľkých kategórií podľa spôsobu zvárania, a

materiálu ktorý chceme zvárať.

1.1.1 Bodové odporové zváranie

Zvar sa zhotovuje v jednom bode medzi dvomi zváracími elektródami chladenými vodou.

Výsledkom je zvar v tvare elektród. Zvar sa skladá s dvoch častí.

 1) Jadro zvaru – je to časť zvaru ktorej veľkosť závisí od veľkosti styčnej plochy

elektród z materiálom ktorý zvárame. Je ľahko vizuálne identifikovateľný svojím

sfarbením do medenej farby.

 2) Okraj zvaru TOO - tepelne ovplyvnená zóna – je to časť zvaru, kde sa pôsobe-

ním tepla počas zvárania zmenila štruktúra zváraných materiálov[3].
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 Obr. 1. Makro snímka bodového odporového zvaru [3].

Obr. 2. Princíp bodového odporového zvárania [3].

1.2 MIG / MAG

Pri zváraní MIG (Metal Inert Gas) alebo MAG (Metal Active Gas), nazývanom tiež

GMAW, horí oblúk medzi kontinuálnou drôtovou elektródou a zváraným dielcom. Oblúk a


[…]


Všetky tieto informácie sa nachádzajú v auditoch VRS a takzvaných „zajacoch“.
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Obr. 26. Grafické výsledky za prvé 3 mesiace 15 kontrolórov.
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7.7 Animácia výsledkov

Animáciou výsledkov sa bude sledovať vývoj situácie po jednotlivých výrobných sekto-

roch a v globále celú zvarovňu. Počas animácie sa bude porovnávať stav kvality zvarov

a stav procesu kontroly zvarov. Animácia sa robí na všetkých úrovniach riadenia. Na me-

sačnej animácii oddelenie Kvality prezentuje výsledky sledovania a úroveň procesu kon-

troly. RU prezentuje výsledky svojho sektora a akcie na zlepšenie stavu.

Stav kvality zvarov sa bude sledovať pomocou nedostatkov, ktoré na sektor prídu z odde-

lenia Kvality vo forme post-itov. Indikátor počtu post-itov na jednotlivé druhy zvárania

(Obr:27,28,29) je ukazovateľ 31dní/12mesiacov, kde je možné sledovať vývoj aktuálnej

situácie voči predchádzajúcemu stavu. Červená čiara je priemer post-itov za rok 2012 na

konkrétny druh zvárania. Zelená čiara je variabilita počas roku 2012 Úroveň na ktore zele-

ná čiaraj začína je cieľ na rok 2013 a je stanovený na 30% zlepšenie.

Obr. 27. Animácia počet prijatých post-itov na zváranie MIG/MAG.
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Obr. 28. Animácia počet prijatých post-itov na odporové zváranie.

Obr. 29. Animácia počet prijatých post-itov na laserové zváranie.
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8 PREDPOKLADANÉ PRÍNOSY

Dnes už vieme povedať, že po troch mesiacoch ako sa tento nový systém kontroly zaviedol

je lepší ako starý spôsob. Máme zatiaľ len ukazovatele za 3 mesiace, ktoré nám ale ukazu-

jú, že sme sa vybrali dobrým smerom.

Doteraz sa nám podarilo

 Zníženie počtu pracovníkov z 27 na 15 v trojzmennej prevádzke. Výpočet

ušetrených nákladov je jednoduchý.

12 operátorov x minútová mzda operátora = X € na jedno vyrobené auto ušet-

rených nákladov.

 Počet post-itov je nižší viac ako o 30%. Samozrejme je to trochu ovplyvnené

častým kontrolovaním procesu a tak si kontrolóri dávajú pozor. Preto je mož-

no ten výsledok prekvapujúco dobrý. Teraz sa zníži frekvencia kontroly a uvi-

díme reálnejší výsledok

 Počet VRS s výsledkom dobrý (Obr.30) ešte nedosiahol stanovený cieľ, ale je

veľmi blízko. To znamená že progres kontrolórov je badateľný.

 Počet zrealizovaných nápravných opatrení 85%.

Obr. 30. Vývoj VRS kontroly kontrolórov.
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ZÁVER

Cieľom diplomovej práce je poukázať na neustále zlepšovanie nielen v procese výroby, ale

aj na zlepšovanie riadenia kvality. Usporiadať pracovisko tak, aby efektívne a len s potreb-

ným množstvom kontrolórov bolo schopné plniť úlohy. Vytvoriť organizačnú štruktúru

v ktorej skrátime počet stupňov a dáme zodpovednosť a právomoc rozhodovať na úroveň

kde sa vykonáva samotná kontrola. Vyrábať požadovanú kvalitu s ohľadom na požiadavky

zákazníka a pritom rešpektovať cenu vyrobeného automobilu, za ktorú je zákazník ochotný

ho kúpiť. Zákazník chce zaplatiť len pridanú hodnotu, nezaujímajú ho práce, ktoré hodnotu

výrobku nepridali. Za takéto práce sa považuje aj kontrolu kvality zvárania, je samozrejmé,

že kontrolu výrobku zrušiť nemôžeme a ani nechceme.

Bolo potrebné nájsť riešenie, pri ktorom dokážeme kontrolovať výrobný proces tak, aby

odchádzali výrobky v požadovanej kvalite a zároveň udržali konkurencieschopnosť. Je

jednoduché nasadiť všade kontrolu technikou. Ale sú to náklady nenávratné a samozrejme

stúpla by tak aj cena výsledného produktu, automobilu. Dalo by sa to vyriešiť aj nasadením

kontroly na každej operácii a kontrolovať každý vyrobený diel. Výsledkom by bolo navý-

šenie kontrolórov kvality a znovu by sa to premietlo v cene automobilu. Preto je potrebné

hľadať riešenia, ktoré neprevýšia náklady a nezvýšia cenu automobilu tak, že zákazník

nebude ochotný za takto vyrobené auto zaplatiť.

Bola vybratá cesta zlepšenia reaktivity a zníženia nadkvality. Vieme ako je dôležité vedieť

sa správne a v čas rozhodnúť, ako je dôležité vedieť posúdiť kvalitu výrobku, ako je dôle-

žité, aby kontrolór kvality bol rozhodný a poctivý ku svojej práci. Je potrebné mu dať od-

borné školenia a rozhodovaciu právomoc. Odstránime tak plytvanie a skrátime čas ktorý je

v dnešnej dobe drahý. Zariadenia, ktoré neprodukujú, ale čerpajú energiu sú neefektívne

využité. Je potrebné hľadať priestor na zlepšovanie a nebrániť sa zmenám.

Systém sa počas overovania bude aj naďalej zlepšovať a rozvíjať. V jednotlivých etapách

sa bude overovať plnenie cieľov a analyzovať prípadné nedostatky, na ktoré sa do ďalšej

etapy navrhnú opatrenia na zlepšenie stavu. Po overení a zistení, že takto vytvorená orga-

nizácia a spôsob kontroly funguje a splnia sa nastavené ciele, bude zavedený aj do ostat-

ných prevádzok a doporučený do ostatných závodov.
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