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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená práce se zabývá vytvořením nové organizace kontroly svarů konkrétního

výrobku. Teoretická část obsahuje řadu kapitol popisujících problematiku samotné praktické

části. Mohlo zde být využito více literatury. Seznam literatury není dle normy, některé delší

pasáže jsou čerpány pouze z jednoho zdroje. Kapitola o svařování mohla být uvedena

alespoň základním rozdělením metod. I přes tyto nedostatky je literární část práce na dobré

úrovni.

Praktické kapitoly autor uvádí popisem společnosti, který je však příliš rozsáhlý. Následují

cíle diplomové práce, jež mohly být zpracovány lépe ("breimstorming!"). Dále autor uvádí

současnou metodiku kontroly svarů a také návrhy a postupy, které by měly odstranit negativa

stávající metody. Postupně jsou popsány jednotlivé body organizace kontroly. Následně

autor prezentuje výsledky získané po krátkodobém používání úprav. Ty jsou pozitivní, což

ukazuje na dobře zvolené metody práce. Tato část je zpracována na velmi dobré úrovni, autor

zde prokazuje znalost dané problematiky. Diplomová práce je kvalitní, splňuje všechny body

zadání i požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jakým způsobem budete analyzovat případné nedostatky nových změn?

2. Bude možné číselně vyjádřit celkovou úsporu získanou těmito změnami?
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